
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
 � 
�
� ��� � ���	� 


���
	����
�� � �� �� ������
�� �� ����

PROCESSO Nº E-01/4546/2012 - MARIA DA PAZ LEANDRO FER-
REIRA, ID Funcional 34393463, Professor Docente II, vínculo 1 (SE-
EDUC) e Professor Classe II, matrícula 6822533 (Prefeitura Municipal
de Mesquita).

LÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS PELOS SERVIDORES, NOS
TERMOS DO ART. 37, INCISO XVI, ALÍNEA “A”, DA CRFB/1988.

Id: 2238948

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA SUBSECRETÁRIA

DE 29.01.2020

PROCESSO Nº E-03/004/102924/2018 - MARIANA LÍRIO, ID Funcio-
nal 43942350, Professor Docente I - 16 horas, vínculo 2 (SEEDUC) e
Técnico de Suprimento de Bens e Serviços Júnior - Administração,
matrícula 2476476 (Petrobrás). LÍCITA a acumulação de cargos pela
servidora, nos termos do art. 37, inciso XVI, alínea “b”, da
CRFB/1988.

DE 31.01.2020

PROCESSO Nº E-26/005/3814/2019 - PATRÍCIA SERAFIM CANDIDO,
ID Funcional 43237100, Professor Docente I - 16 horas, vinculo 1
(SEEDUC) e Orientador Educacional, vínculo 2 (FAETEC).

PROCESSO Nº E-26/005/4592/2019 - CELIA MARIA FERREIRA SIL-
VA , ID Funcional 41857992, Orientador Educacional, vínculo 5 (FA E -
TEC) e Professor I - 20 horas, matrícula 16122 (Prefeitura Municipal
de Campos dos Goytacazes).

LÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS PELAS SERVIDORAS, NOS
TERMOS DO ART. 37, INCISO XVI, ALÍNEA “B”, DA CRFB/1988.

DE 05.02.2020

PROCESSO Nº E-03/012536/2009 - SIMONE PINHEIRO PINTO, ID
Funcional 40485358, Professor Docente I - 16 horas, vínculo 1 (SE-
EDUC) e Técnico Administrativo de Nível Superior, vínculo 3 (CE-
CIERJ).

PROCESSO Nº E-26/005/103318/2018 - FLÁVIA NUNES DE ABREU,
ID Funcional 37630040, Professor FA E T E C I - 40 horas, vinculo 3
(FA E T E C) e Cirurgião Dentista III - Padrão E, matrícula 28007 (Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes).

PROCESSO Nº E-03/10500973/2009 - JEANAYNA DO CARMO DE
ANGELO, ID Funcional 38444151, Professor Inspetor Escolar, vínculo
2 (SEEDUC) e Secretário Escolar, matrícula 107 0 11 (Prefeitura Muni-
cipal de Nova Friburgo).

PROCESSO Nº E-03/038/107/2019 - VANIA DOS SANTOS CAVAL-
CANTI, ID Funcional 5564840, Professor Docente I - 16 horas, vínculo
1 (SEEDUC) e Assistente Social, matrícula 133.595-9 (Prefeitura da
Cidade do Rio de Janeiro).

PROCESSO Nº E-03/015/1056/2019 - MIRIAM CHOLODOYSKY LUZ,
ID Funcional 32929650, Professor Docente I - 16 horas, vinculo 1
(SEEDUC) e Biólogo matrícula 1585595 (Universidade Federal do Rio
de Janeiro).

PROCESSO Nº E-21/070/100196/2018 - MARIA DE FÁTIMA MES-
QUITA ARAUJO DE ASSIS, ID Funcional 20354355, Professor Docen-
te II, vínculo 1 (SEEDUC) e Médico, vínculo 2 (SES).

LÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS PELOS SERVIDORES, NOS
TERMOS DO ART. 37, INCISO XVI, ALÍNEA “B”, DA CRFB/1988.

Id: 2238876

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA SUBSECRETÁRIA
DE 30.01.2020

PROCESSO Nº E-03/013/4083/2017 - VERA LUCIA MARINHO LOLI,
ID Funcional 36137065, Professor Docente II, vínculo 1 (SEEDUC) e
Professor II, matrícula 149210 (Prefeitura Municipal de Duque de Ca-
xias).

PROCESSO Nº E-03/007/3393/2019 - DIONE DA SILVA BRITO, ID
Funcional 5801737, Professor Docente I - 16 horas, vínculo 2 (SE-
EDUC) e Professor I - Educação Física, matrícula 10/274.251-8 (Pre-
feitura da Cidade do Rio de Janeiro).

PROCESSO Nº E-03/005/3715/2019 - SIMONE DA SILVA LEITE ME-
NEZES, ID Funcional 33651035, Professor Docente II, vínculo 1 (SE-
EDUC) e Professor II, matrícula II, matrícula 10/6932669 (Prefeitura
Municipal de Nova Iguaçu).

PROCESSO Nº E-03/008/2986/2019 - MARINAZIA CORDEIRO PIN-
TO , ID Funcional 36535052, Professor Docente I, vínculo 1 (SEEDUC)
e Professor I - Língua Portuguesa, matrícula 224.464-8 (Prefeitura da
Cidade do Rio de Janeiro).

LÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS PELAS SERVIDORAS, NOS
TERMOS DO ART. 37, INCISO XVI, ALÍNEA “A”, DA CRFB/1988.

DE 31.01.2020

PROCESSO Nº E-03/012/3067/2015 - DIEGO DIVINO DE OLIVEIRA,
ID Funcional 50259547, Professor Docente I - 16 Horas, vínculos  1 e
2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-03/007/4827/2019 - LUIZ GUSTAVO MIGUEL COS-
TA , ID Funcional 34865225, Professor Docente I - 16 horas, vínculo 1
(SEEDUC) e Professor I História, matrícula 2424695 (Prefeitura da Ci-
dade do Rio de Janeiro).

PROCESSO Nº E-03/10004386/2010 - CINTIA GONÇALVES BENTO,
ID Funcional 43318959, Professor Docente I - 16 horas, vínculos 1 e
2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-03/008/3311/2019 - SONIA FARIA DE ARAUJO, ID
Funcional 32616759, Professor Docente I - 16 horas, vínculo 1 (SE-
EDUC) e Professor I - Educação Física, matrícula 235.112-0 (Prefei-
tura da Cidade do Rio de Janeiro).

PROCESSO Nº E-03/10001755/2010 - REJANE DA CONCEIÇÃO
MEIRELES, ID Funcional 43590713, Professor Docente I - 16 horas,
vínculos 1 e 2 (SEEDUC).

LÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS PELOS SERVIDORES, NOS
TERMOS DO ART. 37, INCISO XVI, ALÍNEA “A”, DA CRFB/1988.

Id: 2238943

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA SUBSECRETÁRIA
DE 31.01.2020

PROCESSO Nº E-26/009/100181/2018 - LUIZ EDUARDO DE CAM-
POS CRESPO, ID Funcional 6401473, Profissional de Nível Superior,
vínculo 2 (UENF) e Vereador, matrícula 2312 (Câmara Municipal de
Campos dos Goytacazes). L Í C I TA a acumulação de cargos pelo ser-
vidor, nos termos do art.38, inciso III, da CRFB/1988.

PROCESSO Nº E-27/037/100814/2018 - ALEXANDRE PERES DOS
S A N TO S , ID Funcional 41315189, Soldado BM, vínculo 1 (CBMERJ),
Professor Docente I, vínculo 2 (SEEDUC) e Professor FAETEC I - 40
horas, vínculo 3 (FA E T E C ). I L Í C I TA a acumulação de cargo pelo ser-
v i d o r, nos termos do art. 37, inciso XVI, da CRFB/1988.

DE 05.02.2020

PROCESSO Nº E-03/10000791/2007 - NELSON MAURICIO SILVA
BARBOSA, ID Funcional 33389357, Professor Docente I - 16 horas,
vínculo 1 (SEEDUC), Professor I Classe G, matrícula 106567 (Prefei-
tura Municipal de Duque de Caxias) e Professor de Ensino Funda-
mental, matrícula 1665066 (Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro).

PROCESSO Nº E-08/015/1557/2019 - VILMA RIBEIRO DIAS, ID Fun-
cional 41367235, Agente de Saúde Pública, vínculo 1 (SES) e Te r a -
peuta Ocupacional, matrícula 191.326-8 (Prefeitura da Cidade do Rio
de Janeiro).

PROCESSO nº E-03/027/122/2019 - VALTER PEREIRA DOS SAN-
TO S , ID Funcional 50178199, Agente de Segurança Socioeducativa,
vínculo 1 (SEEDUC) e Agente de Segurança Penitenciário, matrícula
não informada (Secretaria de Administração Prisional de Minas Ge-
rais).

ILÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS PELOS SERVIDORES,
NOS TERMOS DO ART. 37, INCISO XVI, DA CRFB/1988.

Id: 2238875

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA PR-Nº 43 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

DISPENSA O SERVIDOR QUE MENCIONA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO-IO, Empresa Pública vinculada à Secretaria de
Estado da Casa Civil e Governança, no uso de suas atribuições le-
gais,

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar VALÉRIA MARIA SOUTO MEIRA SALGADO, ma-
trícula 1575, com validade a contar de 17 de fevereiro de 2020, da
função de Secretária do Conselho de Administração desta Imprensa
Oficial do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Niterói, 18 de fevereiro de 2020

FRANCISCO LUIZ DO LAGO VIÉGAS
Diretor-Presidente

PORTARIA PR-Nº 44 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

DESIGNA O SERVIDOR PARA OS FINS QUE
MENCIONA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO-IO, Empresa Pública vinculada à Secretaria de
Estado da Casa Civil e Governança, no uso de suas atribuições le-
gais,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar CLAUDIA MOTTA AZÊDO, matrícula 1973, para,
com validade a contar de 17 de fevereiro de 2020, secretariar o Con-
selho de Administração desta Imprensa Oficial do Estado do Rio de
Janeiro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Niterói, 18 de fevereiro de 2020

FRANCISCO LUIZ DO LAGO VIÉGAS
Diretor-Presidente

Id: 2238878

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL E GOVERNANÇA
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

D E S PA C H O DO DIRETOR
DE 19/02/2020

PROC. Nº E-04/446.318/1987 - JOSÉ LUIZ DE SOUZA ABI RAMIA -
Assistente Administrativo, matrícula n° 293.232-5 - A U TO R I Z O a con-

tagem em dobro de 180 (cento e oitenta) dias de licença prêmio não
gozada, para fins de aposentadoria, de acordo com o disposto no Art.
80, inciso VII, do Decreto n° 2479/79, correspondente aos períodos de
09/08/87 a 06/08/92, publicado no D.O. de 12/01/93 e de 07/08/92 a
04/09/97, publicado no D.O. de 16/12/98; totalizando 360 dias de efe-
tivo exercício.

Id: 2239034

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 02/01/2020

DESIGNA CARLOS ALBERTO MOREIRA DA PAIXAO, Contador A,
como Membro Titular e GISELLE LAYSE COBRA MEDA MARQUES,
Assessora de Departamento, como Membro Suplente. Gerente do
contrato HUMBERTO BARBOZA, Analista De Sistemas D, bem como
HUGO ALBERTINO DA SILVA, Agente Administrativo E, como Su-
plente, para compor a Comissão de Fiscalização destinada à “CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DE ANTECEDENTES
(BACKGROUND CHECK) DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PA-
RA A CEDAE”, de que trata o Processo nº E-07/100.801/2019. Ordem
de Serviço P/FIS nº 27.192-00/2020.

Id: 2239031

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 13/02/2020

DESIGNA JOSE ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS, Técnico Eletro-
mecânica II, como Presidente, ANDRE BIANCHINI ANTONIO, e JO-
SE VALTER DE LIMA, Agentes de Saneamento I, como Membros Ti-
tulares e ALEXANDRE DE ARAUJO MARQUES, Agente de Sanea-
mento I, como Membro Suplente. Gerente do contrato JOSE RIBA-
MAR GOMES DE SENA JUNIOR, Agente De Saneamento I, e FER-
NANDO PEREIRA DE TOLEDO PAIVA CARVALHO, Economista E,
como Suplente para compor a Comissão de Fiscalização destinada à
“CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE NOVAS LIGA-
ÇÕES PREDIAIS E SUBSTITUIÇÃO DOS LIMITADORES DE CON-
SUMO VISANDO PADRONIZAÇÃO DAS UNIDADES DE MEDIÇÃO
DE ÁGUA NOS MUNICÍPIOS ATENDIDOS PELA GERÊNCIA LESTE”,
de que trata o Processo nº E-07/100.464/2019. Ordem de Serviço
P/FIS nº 27.335-00/2020.

Id: 2239029

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 13/02/2020

DESIGNA TEREZA CRISTINA REIS DA SILVA, Analista Qualidade C,
como Presidente, PAULO AFONSO DE ALMEIDA, Agente de Sanea-
mento H, e ALMIR PEDRO DA SILVA LEAL, Agente de Saneamento
H, como Membros Titulares e IGOR SANTOS SANTANA, Agente de
Saneamento H, como Membro Suplente. Gerente do Contrato DANIEL
PEREIRA OLIVEIRA, Agente de Saneamento H, e WANDERSON
HERMINIO FERRAZ RODRIGUES, Agente de Saneamento H, como

Suplente para compor a Comissão de Fiscalização destinada a
“PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VISANDO O RECEBIMENTO E TRA-
TAMENTO, PELA CEDAE, EM SUAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO
DE ESGOTOS (ETES) DE CHORUME PRÉ-TRATADO, ORIUNDO DO
ATERRO SANITÁRIO DA CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍ-
DUOS SÓLIDOS DO RIO DE JANEIRO - CTR-RIO, LOCALIZADO
NO MUNICÍPIO DE SEROPÉDICA”, de que trata o Processo nº E-
17/100.260/2016. Ordem de Serviço P/FIS nº 27.341-00/2020.

Id: 2238998

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 13/02/2020

DESIGNA DEBORA ARAUJO DIAS, Analista Qualidade D, como
Membro titular e LEONARDO SILVA FERREIRA, Agente de Sanea-
mento I, como Membro suplente. Gerente do Contrato FERNANDO
PEREIRA DE TOLEDO PAIVA CARVALHO, Economista E, e ALE-
XANDRE DE ARAUJO MARQUES, Agente de Saneamento I, como
Suplente, para compor a Comissão de Fiscalização destinada à
“AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO PARA A DRI”, de
que trata o Processo nº E-07/100.667/2019. Ordem de Serviço P/FIS
nº 27.336-00/2020.

Id: 2239000

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 10/02/2020

PÁGINA 8 - 1ª COLUNA

Processo nº E-07/100.364/2019

Onde se lê:
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE

DE 10/02/2020

Leia-se:
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE

DE 04/02/2020

Id: 2239020

Secretaria de Estado de
Governo e Relações Institucionais

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E
RELAÇÕES INTITUCIONAIS

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DO DIRETOR-GERAL

PORTARIA SEGOV/DGAF Nº 93 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, PARA OS
FINS QUE MENCIONA

O DIRETOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIO-
NAIS, no uso das atribuições legais e, em conformidade com o dis-
posto com o disposto na Lei Federal nº 8.666/1993 e no Decreto Es-
tadual nº 42.301, de 12 de fevereiro de 2010, tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo nº SEI-15/001/008699/2019,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar membros para compor a Comissão de Fiscalização,
para as atividades relacionadas ao acompanhamento da execução do
Contrato nº 001/2020, que tem por objeto a prestação de serviços
continuados de manutenção preventiva e corretiva em veículos auto-
motores, por demanda, para atender os veículos que compõem a frota
da Secretaria de Estado de Governo e Relações Institucionais - SE-
G O V.

JAYSOM FONSECA DA SILVA, ID. Funcional nº 5103952-4;
EDNOMOR DA SILVA FERREIRA, ID. Funcional nº 5088668-1;
PAULO DUARTE OLIVEIRA, ID. Funcional nº 5097744-0.

Art. 2º - Em eventual impedimento ou ausência de um dos Fiscais,
fica indicada como suplente a servidora DAYSE NUNES DOS SAN-
TOS, ID. Funcional nº 4430096-4.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 17 de fevereiro de 2020

THIAGO PAULO RANGEL
Diretor-Geral de Administração e Finanças

Id: 2239021

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

CORREGEDORIA

ATO DO CORREGEDOR

PORTARIA SEGOV/CRGD Nº 11 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

INSTAURA SINDICÂNCIA NA FORMA QUE
MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art.4º, do Manual de Sindicante, aprovado pelo De-
creto nº 7.526, de 06 de setembro de 1984,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a servidora Paula Jaqueline Voss Rocha, Identidade
Funcional nº 4336824-7, para atuar como Sindicante no Processo nº
SEI-150001/000743/2020.

Art. 2º - A Sindicância instaurada terá o prazo de 30 (trinta) dias,
prorrogável uma vez por até 8 (oito) dias, em caso de força maior.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de fevereiro de 2020

RAPHAEL MONTENEGRO
Corregedor

Id: 2239023

CORREGEDORIA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 05/02/2020

PÁGINA 09 - 2ª COLUNA

ATO DO CORREGEDOR

Onde se lê:
PORTARIA SEGOV/CRGD Nº 01 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

INSTAURA SINDICÂNCIA NA FORMA QUE
MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Leia-se:
PORTARIA SEGOV/CRGD Nº 10 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

INSTAURA SINDICÂNCIA NA FORMA QUE
MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Id: 2239191


		2020-02-20T03:10:32-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




